**¶** Et non solum apud maleficas sed ⁊ circa alias  
 pbas mulieres accidit hec illusio: nā reatu cuiusdā sa-  
 cerdotis habui his temporib⁹ sibi in cōfessione reuela-  
 tum a quadā pba muliere coniugata: cui sepe in somnis  
 videbatur realiter sup iuneta equitare per campos cū  
 alijs: ⁊ sic incedendo sup aquas coire hoīem cum ea ⁊  
 sentire intensas ꝑcupiscentiā in actu: ⁊ hoc sepe ei acci-  
 disse: q̃ cum eius ꝑfessor a me quereret: q̃d aliud ad illā  
 equitationē responderi potuit q̃ q̃ de ꝑdict̃ maleficijs  
 non realiter sed fantastice acciderit sibi: ⁊ hoc illusio-  
 ne demonis s̃m ꝑdicta. Unde Augustin⁹. vii. sup gene-  
 sim ad litteram. Illa em̃ que accidisse vt quidā recorda-  
 rentur se in quorūdam aialium corporib⁹: aut falsa fas-  
 ta narrarentur: aut illusionib⁹ demonū hoc in eorū ani-  
 mis factum est: si em̃ cōtingit vt quis in somnis fallaci  
 memoria recordaretur se aliquid fuisse q̃d non fuit: aut

fecisse quod non egit. quid nimirum si quodam dei iusto oculis  
tamen iudicio finantur demones in cordibus hominum tale  
aliquid posse. hec Augustinus. Eadem de causa ficta sunt ut  
dicit nider et imaginaria solum quando quedam in quattuor  
temporibus se in raptu dicunt videre aias purgatorum  
et plura alia fantasmata que omnia hic interposui ad tol-  
lendum falsam opinionem istorum vulgariu attribuentium ea que  
ecclesia ex pia consuetudine facit ad opiniones superstitio-  
sas conuertere. Quod autem tam ardentem sibi visum fuerit  
hominem coire cum ea in tanta concupiscentia hoc inquam  
potest procurari a demone incubo: ut probat sanctus Thomas  
prima parte. q. xj. ar. iij. ad sextum: ubi allegat Augustinus  
xv. de ciuitate dei qui ait multi se expertos vel ab exper-  
tis se audisse confirmant filuanos et faunos quos vulgus  
incubos vocat improbos sepe extitisse mulieribus et ea-  
rum expertisse concubitum atque peregrisse. unde hoc negare  
impudentie videtur et infra: si tamen ex hoc coitu demo-  
num interdum aliqui nascuntur hoc non est per semen ab eo de-  
cissum aut ex corporibus assumptis: sed per semen alicuius  
hominis ad hoc acceptum: utpote quod idem demon qui est  
succubus ad virum fiat incubus ad mulierem sicut et alia-  
rum rerum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem. ut  
Augustinus dicit. iij. de trinitate. ut sic ille qui nascitur non sit filius  
demonis sed illius hominis cuius est semen acceptum.

**S**unt aliqui qui attribuunt pulsationem campanarum  
etiam in nocte sancte Agathe fieri propter similes male-  
ficas et quod illa nocte specialiter vagantur ut dictum est: sed  
hoc falsum est et superstitiosum. Nam pulsatio illa fit ob  
deuotionem sancte Agathe propter miraculum factum ex in-  
cendio montis Etna apud Siciliam quod videntes etiam pa-  
gani concurrerunt ad sepulcrum Agathe et velum eius inde

*incubi de  
succubi  
demonibus  
negare  
esse. Pul-  
tum est.*

*S. Bar-  
bard  
en Cam-  
pot.  
S. Carl  
de alijs  
locis.*

trahentes coram incendio facto opposcentes miraculo  
se cessauit. inde est q̄ in aliquib⁹ ecclesijs habentib⁹ de-  
uotionē ad ipsam cāpane pulsantur.

**¶** Tertio supersticiosi sunt q̄ dicunt ⁊ credūt quos-  
dā dies eē infortunatos: infaustos ⁊ periculosos: sicut  
dies egyptiacos: vt habet̄ in decretis. xxvj. q. vij. non ob-  
seruetis. ⁊ dicūtur dies egyptiaci vel q̄ illis dieb⁹ fuit  
pcussa egyptus et plagata: vel q̄ egyptij p̄mo inuene-  
rūt dies: cauendos tanq̄ infaustos. Etiā dies sancto-  
rū martyrū Joānis ⁊ Pauli: ⁊ dies bti martialis. Diem  
etiā sanctoꝝ Innocentiū. vnde dicūt se tales dies obser-  
uare tanq̄ pestiferos ⁊ infortunatos ad aliqd̄ inchoan-  
dum p̄pter euentus ⁊ pericula que psueuerūt euenire  
his qui inchoant aliqd̄ opus vel iter vel aliqd̄ aliud ta-  
li die: sed hoc est vanū ⁊ superstiosum.

**¶** Quia aut aliqua rōne astrologica p̄barē aut  
naturali aut theologica. Sed nulla istarū sufficiens est  
causa vt hec ponat̄ obseruatio: nec oēs: similit̄ talis er-  
go obseruatio vana est ⁊ reprobanda. De astrologica  
p̄batur sic. Nam si hec obseruatio dierū interroget̄ ab  
astrologis respondebunt hoc esse contrariū suis regu-  
lis ⁊ p̄ncipijs. qm̄ astrologi variant sua iudicia s̄m va-  
rietatem positionis siderū: ita q̄ nō possit cōfici almana-  
nach vniforme perpetuū: q̄ dies lune (exēpli gr̄a) que  
mō est indisposita vel infausta s̄m regulas eoz. si etiam  
erunt vere erit in ebdomada sequēti dispositōis alteri⁹.

**¶** Attento maxime q̄ in his q̄ cōcernūt arbitriū  
libertatē astra nō iponūt necessitatē iuxta dictū Ptho-  
lomei q̄ sapiens dñabitur astris: et hec ratio fieri solet  
efficaciter cōtra signationē que reperit̄ in halendarijs  
de diebus egyptiacis seu periculosis s̄m dispositiōnez

*Ptholo-  
meus*

fiderum que cōtingunt t̄pibus anni. sed q̄ dies sancto-  
rum predictoz: vel dies translationis beati Martini  
que vulgares dicūt esse semp̄ periculosum vocātes sua  
lingua montana v̄l basconica Zandone martie erroya  
q̄d latine intellectū idem est q̄d sanct⁹ Martin⁹ coru⁹.  
hoc sup̄stitiosum est: q̄ nō debet hoc iudicari s̄m id q̄d  
est de peraccidens: sed s̄m q̄d est de perse: q̄ aut̄ tale fes-  
tum accidat tali die hoc est de peraccidēs: pōt em̄ p̄tin-  
gere tale festū alia die sana ⁊ bñ p̄stellata.

**N** **C**onsequēter p̄ locū ab auctoritate sic arguerēt  
de theologica. Nam cuiuslibet experto in sua arte creden-  
dum est magis q̄ vel idiotis vel inscijs in illa scientia  
qui nec intelligunt nec assentiūt. Sententia em̄ Grego-  
rii p̄sumptionē esse velle docere se doctiorem. Aliud est  
em̄ garrere que veniunt ad fantasiam. Aliud est de scri-  
pturis sacris p̄ferre sermonē. Istud cum artis subtili-  
tate subsistit. Illud dilabitur sine firmitate. Et hoc dixē-  
rūm q̄ sunt q̄dam sapientes hui⁹ seculi qui dū se vident  
honorari pro aliqua scientia fit legum: fit canonū: fit in-  
dustrie mūdanalīs. etiā quidā idiote de suis diuitijs su-  
perbientes laxant facilliter ora de sermonib⁹ quos nesci-  
unt: vt de theologia: de astrologia: qua si verecūdaren-  
tur aliquid ignorare: aut aliquādo maiori dementia q̄  
nō cognoscūt in se despiciūt: in alijs tanq̄ supuacua et  
noxia ne videantur ea q̄ sunt vtilia nequaq̄ cognosce-  
re. Magna em̄ pars scientie est dicit Hieronym⁹ scire  
q̄d nescis magne demū dementie taliter agnoscere: sic  
igit̄ cōtentus vnusquisq̄ terminis sue facultatis ne in  
alijs mordeat q̄ in se penitus ignorat.

**S** **C** Tunc ergo theologicę p̄bemus obseruationē  
hoz dierū esse vanam ⁊ sup̄stitiosam. Et hoc ponendo

aliquas conclusiones collectas ex doctoribus precipue ex magistro Joane gerson quarum prima talis est. Omnes dies anni sunt opera dei altissimi propter hoc ex textu sacre scripture. Genes. j. ubi per totum capitulum deducuntur opera sex dierum: et qualiter primo opera dei fuerunt dies et anni. Primum autem bonum a bono et optimo cepit operari deus altissimus: et omnium creator est summum et optimum: ergo omnia eius opera bona sunt. Gen. j. Vidit deus cuncta que fecerat et erant valde bona: ergo dies et anni cum sunt prima eius opera. hoc idem attestatur regius vates dauid in psalmo dicens. Tuus est dies et tua est nocte fabricatus es aurorem et solem. Quo circa canit ecclesia. Eterne rerum conditor noctem diemque qui regis et temporas tempora ut alleues fastidium.

**S**ecunda conclusio. dies: anni: boni sunt: et omni anno et omni die et hora diei bonum et laudabile est opera quelibet sancta licita et honesta inchoare: facere et operari et profiteri. Intellige nisi precepto dei vel ecclesie inhibeatur sicut in diebus festiuis aliqua opera laboriosa prohibentur. Prima pars huius conclusionis propter ex dictis in precedenti conclusione: quia dies et anni sunt opera summe et infinite bonitatis. Optimum autem est optima adducere. dicere ergo aliquem diem esse ex natura sua malum est iniuriari deo qui artifex est dierum et annorum: opus autem malum maliciam arguit artificis. secunda pars propter quia sicut dies et anni et etiam hore diei a deo creatore predeunt sic: et omne opus sanctum licitum et honestum quod ab omni die et hora inchoatur et perficitur a domino dirigitur inchoatur et perficitur dicente domino. Sine me nihil potestis facere. et rursus. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Ex quibus sequitur quod superstitiosa et vana religio ac merito redarguenda

est nō inchoare operari vel p̄ficere certis annis diebus  
opus bonū vel sanctū ab ecclia nō p̄hibitum et istud  
est expresse de mente apli contra similes his quib̄ scri-  
bebat ad Gala. iij. ⁊ est textus Augustini. xxv. q. vij.  
Quis vbi arguit ⁊ rephēdit illos de galatia ita dicēs:  
obseruatis dies ⁊ menses ⁊ tempora ⁊ annos. sequitur  
Timeo aut̄ vos ne forte sine casu laborauerim i vobis  
p̄dicando scilz fidem catholicam q̄ oia ista reijcit tanq̄  
supstitiosa ⁊ vana. nō si talis obseruatio dierū fiat pro-  
pter reuerentiā ⁊ sanctitatē alicui⁹ die solēnis vel pro-  
pter deuotionē ad aliquē sanctorū. Sed si fiat talis ob-  
seruatio p̄pter euentus ⁊ pericula q̄ cōsueuerūt euenire  
re his q̄ inchoant aliqd̄ opus vlt̄ iter arripūnt hoc vanū  
est ⁊ supstitiosum ⁊ sine aliqua ratione: quolibet enim  
die ⁊ hora diei ⁊ anno bona ⁊ mala p̄tingūt cui sententia  
pōt adaptari. Quidā articulus parisiensis quē pos-  
nit Berson in li. de errorib⁹ circa artē magicā: ⁊ est. xx.  
¶ **Q**uod imagines de ere vel plumbo vel auro vel  
cera alba vel rubea vel alia materia baptizate vel exor-  
cizate cōsecrate imo potius execrate per artes magico-  
rum ⁊ sub dieb⁹ certis habeant virtutes mirabiles que  
in libris talium artium recitatur. Error. In fide in pb̄ia  
naturalī ⁊ astrologia vera articulus. xxj. q̄ vti talibus et  
fidem dare nō fit idolatria ⁊ infidelitas. Error. Notan-  
dum tamen est q̄ de imaginib⁹ astronomicis que fiūt  
certis t̄pibus planetis existentib⁹ in quibusdā locis ce-  
li determinatis mouet sctūs Thomas difficultatem. ij.  
ij. q. xcvi. ar. ij. argumēto. ij. an sit illicitū tales facere vel  
eis vti ad corporū mutationē puta ad sanitatē vel aliqd̄  
h̄mōi. Nam vt refert magister Robertus holkot super  
libros Sapientie. c. xiiij. lectione. clx. q̄ temporib⁹ suis

quidam in londonia dicebatur curari a quartana per  
 imaginē leonis auream fm certam cōstellationē factā:  
 ⁊ dicit q̄ hoc est difficile dicere q̄ sit verū p̄pter mirabi  
 les operatiōes corpoꝝ celestiu: q̄ hoc est certū inquit  
 q̄ nihil est hmōi illicituz q̄ p̄ naturā cōpleri potest: sed  
 respondet p̄ sanctū Thomā libro. q. arti. ⁊ loco p̄ allega  
 tis vbi sctus doctoꝝ allegat beatū Augustinū. x. de ciui  
 tate dei q̄ opinio porphiriū fuit falsa de talibus imagi  
 nibus p̄struēdis. Verū est aut q̄ res naturales formas  
 suas ⁊ virtutes cōsequuntur ex corporib⁹ celestibus: sed  
 imagines artificiales nullā virtutē cōsequi possunt ab  
 arte nec aliam virtutem habere possunt nisi quā habēt  
 rōne materie: figura autem nō est p̄ncipiū alterandī  
 ideo nō aliam virtutem causandī habet aurū talis ima  
 ginis q̄ aliud aurū alterius figure. Sed si aliuz effectū  
 habet hoc est ex operatione demonū qui sunt ludifica  
 tores hoīm fm Augustinū. Ideo tales imagines astro  
 nomice virtutē sortiuntur per demonē: cui⁹ signuz est q̄  
 optz illis imaginib⁹ quosdā characteres imp̄mi quia ad  
 nihil naturaliter operantur. Unde sciendū est q̄ ima  
 gines astronomice ⁊ nigromantice in hoc differunt q̄  
 in factura nigromanticaruz imaginū fiunt expresse q̄  
 dam inuocationes demonū: vnde tales imagines per  
 tinent ad expressa pacta cum demonib⁹ inita. S; in fas  
 ctura astronomoꝝ sunt tacita pacta cuz demonibus  
 p̄ quosdam characteres et figuras ab ipsis demonibus  
 adiuuentas: ad quoz characterū factionē demones faci  
 entibus suffragant. Hec de sctō Thomā vbi. s. ex quib⁹  
 bus exp̄sse apparet q̄ tales imagines et characteres ha  
 bent effectū ex operatione demonū ⁊ q̄ vsus characterū  
 ⁊ oīm figuraruz (excepta figura crucis) ⁊ inuocatio noꝝ

minū incognitorū ⁊ alligatio cedularum de euangelio  
circa collum patientis cum certis conditionib⁹ ⁊ multa  
alia ad superstitionē ptinent s̄m Aug. ⁊ sunt quedam  
reliques idolatrie: sed de hīs cartulis circa collum alligatis  
inferius dicemus.

**Q** **T**ertia conclusio. sicut vera ⁊ xp̄iana fides mirabilia  
operat⁹ in bene credentib⁹: sic ⁊ falsa ⁊ mala credulitas  
deo p̄mittente euentus malos interdū operat⁹  
v̄l potius demeret⁹. Primā partem ad longum deducit  
p̄ exēpla. Ap̄ls ad Hebreos. xj. sed de virtute fidei ipsa  
euāgelia multa loquūt⁹. Reliqua pars conclusiōis expe-  
ritur quottidie in male credulis ⁊ superstiosis quos ita  
deus punit p̄pter malā fidem. Immo dū cognoscit do-  
minus nūm adherere aliquib⁹ vanis obseruatib⁹ per-  
mittit aliquos euentus p̄tingere. Et ita eos plus cōse-  
quēter firmari in talī op̄inione vt maior fiat cecitas eo-  
rum ⁊ in laqueū cadāt quē sibi parauerūt. p̄ hęc igitur  
patet q̄ hoies decipiūtur p̄ cooperationes demonum  
p̄pter eorū falsam credulitatē p̄cedentem: ⁊ ideo obser-  
uatores taliū multa incōmoda recipiūt p̄pter eorū falsam  
fidē q̄ alij nullaten⁹ patiūtur q̄ de talib⁹ nō curāt.